טלפון: 02-6466588, פקס: 02-6467011

עתירה למתן צו על תנאי

מוגשת בזאת לבית המשפט הנכבד עתירה למתן צו על-תנאי, מהטעם שהסדרת תכנון המרחב הימי במסגרת "מסמך המדיניות למרחב הימי – הים התיכון", שפורסם בחודש מאי 2020, נוטלת סמכויות מהמועצה הארצית, תוך יצירת מסלול עוקף להליכי התכנון הקבועים בחוק התכנון והבניה התשכ"ה-1965. (להלן: "מסמך המדיניות", "חוק התכנון והבניה") זאת, תוך חריגה מסמכות המשיבה 2 על פי חוק התכנון והבניה ובסתירה להחלטת הממשלה מספר 4079 מיום 29.7.2018, שעניינה היערכות ישראל להסתגלות לשינויי אקלים: יישום ההמלצות לממשלה לאסטרטגיה ותוכנית פעולה לאומית. לפיכך, מבוקש מבית המשפט הנכבד להורות למשיבות לבוא וליתן טעם:

¹ ראו "דו"ח מצב הים – חוק התלמ"ת, מדוע חשוב לאשרו ומה צריך לתקן בו" שפרסמה העותרת בשנת 2017. הדו"ח מנתח את הסיבות שמונעות את השלמת החקיקה

² DIRECTIVE 2013/30/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 12 June 2013 on safety of offshore oil and gas operations and amending Directive 2004/35/EC

תשס"ד-2004 (להלן: "חוק שמירת הסביבה החופית"). תפקידה להגן על המשאב הייחודי של הסביבה החופית ולצמצם במידת האפשר את הפגיעה בה, באמצעות הסמכות שהוענקה לה לאשר תוכניות והיתרים החלים בתחום הסביבה החופית. המשיבה 2 היא זו שחרגה מסמכותה כשאישרה את מסמך המדיניות, תוך שהיא נוטלת את סמכויות המשיבה 1, והתעלמה, באי סבירות קיצונית, מהצורך להטמיע במסמך המדיניות קווי מדיניות המתחשבים בהשלכות של שינוי האקלים.

"נציג עמותת צלול שיבח את הכנת המסמך הכולל נושאים חשובים, מצד שני טען כי יש מספר כשלים במסמך המדיניות כגון: ראשית, התעלמות ממשבר האקלים ומתן אפשרות לחיפושי גז ונפט המסייעת לפגיעה האקלימית ולא מעודדת מעבר לאנרגיות מתחדשות..."

47. בין לבין, בשנת 2018 הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק ממשלתית, "הצעת חוק האזורים הימיים, התשע"ח – 2017". פרק ו' בהצעת החוק דן במסמך מדיניות להסדרת מכלול הפעילויות והשימושים באזורים הימיים, כשדברי ההסבר מבהירים שהמסמך יכול להתייחס לכלל האזורים הימיים⁴. הגורם שאמור לאשר את מסמך המדיניות על פי הצעת החוק הוא הממשלה:

"16. (א) הממשלה תאשר, לפי הצעת שר האוצר, בתוך שנתיים מיום תחילתו של חוק זה, מסמך מדיניות ארוכת טווח לעניין הסדרת מכלול הפעילויות והשימושים באזורים הימיים (בפרק זה – מסמך המדיניות);

... (ב) הצעת שר האוצר למסמך המדיניות, לפי סעיף קטן (א) תוגש לממשלה לאחר קבלת עמדת המועצה הארצית ובהתבסס על עבודה בין משרדית בהובלת מנהל התכנון..."

הליך החקיקה של חוק אזורים ימיים אמנם לא הושלם, אך ניתן ללמוד מהצעת החוק על עמדת הממשלה, נכון למועד הנחת ההצעה על שולחן הכנסת, לגבי הליך האישור הראוי של מסמך מדיניות הקובע עקרונות מדיניות ויעדים לתכנון המרחב הימי.

נספח 9: עמודים רלוונטיים מהצעת חוק האזורים הימיים, התשע"ז – 2017

⁴ סעיף 16(א) (1) להצעת החוק קובע אמנם כי מסמך המדיניות יכלול את "העקרונות, היעדים וסדרי העדיפויות לעניין הפעילויות והשימושים באזור הכלכלי הבלעדי, היקפם ויחסי הגומלין ביניהם", אך על פי דברי ההסבר להצעה "פסקאות (1) עד (3) של סעיף קטן (א) המוצע כוללות את רשימת העניינים שחובה לכלול במסמך המדיניות והם עניינים הנוגעים לאזור הכלכלי הבלעדי.

76. נפנה אם כן לבחינת סמכותה של הולחו"ף.

ה.1.ב. סמכות הולחו"ף

77. הולחו"ף הוקמה מכוח סעיף 2 לתוספת השנייה לחוק התכנון והבניה (להלן: "התוספת").

78. התוספת נוספה לחוק כחלק מהליך חקיקת חוק שמירת הסביבה החופית, תשס"ד-2004 (להלן: "חוק שמירת הסביבה החופית"), שנחקק על רקע הכשלון להגן על הסביבה החופית באמצעות תמ"א 13.

סעיף 1 לחוק מגדיר את מטרותיו, להגן, לשקם ולשמור על הסביבה החופית לתועלת הציבור והדורות הבאים:

"...מצאנו שלושה דברים שבהם, לדעתנו, שגה בית המשפט המחוזי... הקביעה בסעיף 71 לפסק הדין, שלפיה מוסדות התכנון מושתקים כיום, על רקע הנחיות ומצגים שבעבר, מלבחון את התוכנית המוצעת בהתחשב עם הוראות חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004, "...

וכן ראו עע"מ 2314/03 אי התכלת שותפות כללית נ' החברה להגנת הטבע (7.12.06), שם סעי' 43.

80. פגיעה בסביבה החופית מוגדרת בחוק שמירת הסביבה החופית כך:

"פעולה של אדם בסביבה החופית, לרבות כל אחת מהפעולות המפורטות בפסקאות (1) עד (6) להלן, הגורמת לשינוי ניכר במהלך ההתפתחות הטבעית או בשימור של הסביבה החופית

(ב) לא תאשר הועדה לשמירת הסביבה החופית, תוכנית או היתר הטעונים אישורה בתחום חוף הים, אלא לאחר שבחנה את ההצדקה באישורם אל מול ההכרה בערך של השמירה וצמצום הפגיעה בסביבה החופית לתועלת הציבור ולהנאתו ובערך של שמירת ערכי הטבע, הנוף והמורשת, ובאופן שלא יהיה בו כדי לגרום לפגיעה במידה העולה על הנדרש בזכות הציבור למעבר חופשי לאורך תחום חוף הים ותקבע, ככל הנדרש וככל האפשר, את האמצעים הנדרשים כדי לצמצם

⁵ כהגדרתה בחוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004

את הפגיעה בסביבה חופית וכדי לשקם את הפגיעה בסביבה החופית, אם תיגרם פגיעה כאמור.

(ג) הועדה תפעיל את שיקול דעתה בהתאם לסעיפים (א) ו-(ב) תוך אבחנה בין שטחים בנויים לשטחים פתוחים ומתוך דגש על שמירת השטחים הפתוחים בתחום הסביבה החופית.

84.

נועד להתמודד עם הקושי שבפער בין הידע הקיים בזמן נתון, לבין הנזק הפוטנציאלי האדיר והלא ודאי שעלול להיגרם מפעילות כלשהי, אם לא ינקטו לגביה אמצעי זהירות ראויים.

151. עיקרון הזהירות המונעת הוא אחד מעקרונות היסוד של המשפט המינהלי הישראלי. (ענין גלאון – פסקה 34). בהתאם, עוגן העיקרון גם בדברי חקיקה סביבתיים שונים בישראל כגון חוק אוויר נקי התשס"ח-2008, חוק הקרינה הבלתי מייננת התשס"ו-2006, וחוק הגנת הסביבה (פליטות והעברות לסביבה – חובות דיווח ומרשם) התשע"ב-2012.

152. כפי שהראו שרגא ושחר לעיקרון הגדרות רבות, אך כולן באות להתמודד עם סיכונים מהותיים בעיקר בתחום בריאות הציבור ואיכות הסביבה (שרגא ושחר, עקרונות יסוד, בעמ' 258), וזהו בדיוק מוקד הדיון בעתירה דנא: